
COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   

ORDINANZA N. 29 DEL 11/10/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO TEMPORANEO DI SENSO VIETATO (DIVIETO DI 
ACCESSO) AI VEICOLI TRANSITANTI IN ORARIO SCOLASTICO 
(ENTRATA/USCITA) NELLA VIA ALDO MORO, DIRIMPETTO AL NUMERO 
CIVICO 24 - SCUOLA DELL’INFANZIA “GASPARE BRUNO”. 
COLLOCAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE AI SENSI 
DELL’ART.7 DEL D.LGS. N.285/1992 E SS.MM.II. (NUOVO CODICE DELLA 
STRADA) CON SPECIFICO PANNELLO INTEGRATIVO DEGLI ORARI 
PRESCRITTIVI. 

IL SINDACO
Premesso:

 Che nel periodo scolastico lo spazio antistante l’ingresso principale della Scuola 
dell’Infanzia “Gaspare Bruno” di Via Aldo Moro, durante l’entrata/uscita degli scolari è 
soggetto a rilevanti conflittualità tra veicoli in transito, veicoli in sosta temporanea e 
pedoni, con il crearsi di situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone;

 Considerato che da parte dell’utenza cittadina e scolastica e’ stata manifestata diverse 
volte l’esigenza di regolamentare il tratto di strada interessato per motivi di sicurezza e di 
viabilita’ e dunque garantire l’incolumità degli studenti, richiedendo con determinazione 
il divieto di accesso veicolare ( senso vietato )  lungo la Via Aldo Moro, di fronte al 
civico 24 (direzione ex  Villaggio Speranza) e per la durata del periodo scolastico dalle 
ore 07:45 alle ore 08:30 e dalle 15:45 alle 16:30, nelle giornate dal lunedi’ al venerdi’, 
escluso sabato e domenica;

• Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle 
esigenze scolastiche e degli utenti cittadini all'interno del centro abitato comunale e 
dunque collocare idonea segnaletica stradale verticale conforme al codice della strada ,     al 
fine di migliorare la sicurezza stradale e  dunque ridurre il rischio per gli utenti scolastici 
oltrechè della strada pubblica;

• Che si rende necessario collocare idonea segnaletica verticale in via Aldo Moro di fronte 
il numero civico 24 , la cui competenza      risulta in capo al Sindaco ai sensi dell’art.7 del 
D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii., precisamente:

- installazione di n. 1 segnale stradale di SENSO VIETATO (Divieto di Accesso), come 
indicato dalla Figura II.47 ex art. 116 Reg. di Esecuzione ed Attuazione  C.d.S. – D.P.R. 



n. 495/1992 e ss.mm.ii., al fine di garantire la sicurezza e l’incolumita’ degli studenti 
all’ingresso ed in uscita dalla scuola oltrechè degli utenti della strada pubblica, visto  il 
transito di svariati veicoli  che si susseguono nel periodo specificato. Divieto che sara’ 
operativo per tutto il periodo scolastico nelle giornate dal lunedi’ al venerdi’, con le 
seguenti modalita’: dalle ore 7:45 alle ore 8:30 e dalle ore 15:45 alle ore 16:30,

Visti gli artt. 7 co. 1 lett) d e 39 del Nuovo Codice della Strada ex D. Lgs. n. 285 del 
30.04.1992 e ss.mm.ii, oltre l’art. 351del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione  - D.P.R. 
n. 495/1992 e ss.mm.ii., riguardanti la  “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati” 
;

    - Vista la legge n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;

  -Visti  gli artt. 107, c. 2 e 5 e 109 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali , 
approvato con D. Lgs. 267/2000;

     - Visto lo Statuto Comunale;
   - Visto  il vigente  Regolamento comunale di Polizia Urbana ;

- Visto il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. Per i motivi in premessa indicati, tutti i giorni dal lunedi’ al venerdi’ (escluso sabato e 
domenica) dalle ore 07:45 alle ore 08:30 e dalle ore 15:45 alle ore 16:30, per tutto il  
calendario scolastico, nessun veicolo potrà accedere nella via Aldo Moro dal numero 
civico 24, direzione ex Villaggio Speranza, ed ivi transitare, in modo da  consentire in 
sicurezza l’ingresso nella scuola dell’Infanzia “Gaspare Bruno” sita nella strada in 
questione;

2. Ai sensi dell’art. 7 e 39 del D.Lgs. n. 285/1992 ( CDS) la collocazione di segnaletica 
stradale verticale indicante SENSO VIETATO in via Aldo Moro di fronte il civico 24, con 
la specifica degli orari di divieto;

3. Incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla collocazione della 
segnaletica prevista nella sopracitata via;

     DISPONE

• L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della collocazione della prescritta segnaletica 
mobile temporanea verticale nei tratti di strada interessati;

• Gli organi indicati dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare e far rispettare la 
presente ordinanza e procedere a carico dei trasgressori a norma di legge;
1. Trasmettere copia della presente Ordinanza:

- Al Comandante della Stazione Carabinieri di Vita;
            -   Al Comandante della Polizia Municipale di Vita;

   2 . Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune;



                                                           AVVERTE

Ai sensi dell'art. 3 co.4 e dell'art. 10 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso la presente 
Ordinanza:
• in applicazione della legge n. 1034/1971 e ss.mm.ii., chiunque via abbia interesse può 

ricorrere entro il termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Palermo;

• in applicazione dell'art. 37 co 3 del D. Lgs. n. 285/1992 e' ammesso entro 60 gg dalla 
pubblicazione ricorso straordinario al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 495/92;

• in applicazione del D.P.R. 1199/1971 e' possibile proporre ricorso straordinario entro 120 
gg. dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia;
      

   Il Sindaco
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

Atto Sottoscritto in Firma Digitale


